

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### Tổ chức các Hội thi văn nghệ học đường cho học sinh phổ thông

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền trên các kênh phát thanh, truyền hình PTQ về nhiệm vụ xây dựng và phát triển toàn diện con người Quảng Ngãi về đức, trí, thể, mỹ; đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững theo tinh thần Nghị quyết 03-NQ/TW, ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi khóa XIX.

Thực hiện Kế hoạch số 2252/KH-UBND ngày 12/5/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 282/BGDD&T-CTHSSV ngày 25/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh môi trường văn hóa trong trường học

Nhằm giúp các cơ sở giáo dục tổ chức thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong trường học; khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần chúng..., Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi “Văn nghệ học đường” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích.

- Các Hội thi *văn nghệ học đường cho học sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi* nhằm phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu ca hát, tạo thêm sân chơi lành mạnh, bổ ích, giới thiệu những giọng ca hay của thanh, thiếu niên, nhi đồng đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên các kênh phát thanh và truyền hình tỉnh Quảng Ngãi.

- Là ngày hội ca hát của thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh nhà hướng về cội nguồn, hướng về Đảng, Bác Hồ và quê hương đất nước, qua đó tăng cường giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh phổ thông về đức, trí, thể, mỹ, theo nội dung Nghị quyết 03-NQ/TU của Tỉnh ủy Quảng Ngãi khóa XIX.

##### 2. Yêu cầu.

- Các chương trình tham gia tập trung chủ đề: Giáo dục cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tình yêu quê hương, đất nước, biết ơn cha mẹ, thầy cô, biết ơn Đảng, biết ơn Bác Hồ, cố gắng học tập và rèn luyện để nêu người. Các bài hát

tham gia hội thi phải phù hợp với lứa tuổi thanh, thiếu niên, nhi đồng. Khuyến khích các tiết mục thể hiện được bản sắc vùng, miền, ngợi ca đất nước, con người Quảng Ngãi.

- Hội thi *văn nghệ học đường cho học sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi* phải được phát động tổ chức thực hiện hiệu quả tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh từ cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh, đồng thời tuyển chọn đội tuyển tham gia cấp toàn quốc. Việc tổ chức đảm bảo trang trọng, chặt chẽ, an toàn, đoàn kết, trung thực, tiết kiệm, có tính tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong học sinh tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG, NỘI DUNG, HÌNH THÚC.

### 1. Các hoạt động phối hợp.

a) Hội thi Tiếng hát Họa Mi: Tổ chức vào các năm chẵn (2018, 2020, 2022...).

Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi.

b) Hội thi Giai điệu tuổi hồng: Tổ chức vào các năm lẻ (2019, 2021, 2023...).

Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

c) Tổ chức sản xuất chương trình “Tiếng hát học đường” và phát sóng trên kênh phát thanh, truyền hình PTQ do các cơ sở giáo dục, đào tạo tổ chức biểu diễn (bao gồm cả Khối các trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa bàn tỉnh).

Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi.

**2. Nội dung, hình thức:** Theo thể lệ của từng Hội thi do cơ quan chủ trì ban hành và hướng dẫn cụ trước thời gian tổ chức.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA.

### 1. Đối với Hội thi “Tiếng hát Họa Mi”.

a) Thời gian tổ chức: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 20 - 30 tháng 6 của năm tổ chức.

b) Địa điểm: Phim trường S1, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi.

c) Đối tượng dự thi: Thí sinh dự thi là học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở.

### 2. Đối với Hội thi “Giai điệu tuổi hồng”.

a) Thời gian tổ chức: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 25 – 30 tháng 5 của năm tổ chức.

b) Địa điểm: Tại 1 trường học trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

c) Đối tượng tham gia: Là học sinh hiện đang học tại các trường Trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học.

### 3. Tổ chức sản xuất chương trình “Tiếng hát học đường” và phát sóng trên kênh phát thanh, truyền hình PTQ do các cơ sở giáo dục, đào tạo biểu diễn

a) Thời gian: Theo lịch đăng ký của các Trường THPT và các trường Đại học, Cao Đẳng (Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi có hướng dẫn riêng).

- b) Địa điểm: Tại Phim trường S1, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi.  
c) Đối tượng tham gia: Các trường THPT, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh.

#### **IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI .**

- Cơ quan chủ trì có trách nhiệm quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tổ chức Hội thi đảm bảo đạt kết quả; đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức và hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện.

- Thành viên Ban Giám khảo các Hội thi là các nghệ sỹ, các nhà chuyên môn có trình độ cao, gần gũi và am hiểu phong trào văn nghệ của học sinh phổ thông và sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng. Thành viên Ban Giám khảo do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

#### **V. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.**

##### **1. Kinh phí**

a) Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Họa Mi”.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi bố trí kinh phí tổ chức Hội thi, hỗ trợ một phần kinh phí cho các đoàn tham gia dự thi.

- Các huyện, thành phố (Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu) bố trí kinh phí tập luyện, phương tiện đi lại, ăn nghỉ trong quá trình tham gia Hội thi.

- Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí kinh phí khen thưởng.

b) Tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng”.

- Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí kinh phí tổ chức Hội thi.

- Các trường THPT: Bố trí kinh phí tập luyện, phương tiện đi lại, ăn nghỉ trong quá trình tham gia Hội thi.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi đảm nhận việc ghi hình các tiết mục biểu diễn; dàn dựng và phát sóng trên kênh phát thanh, truyền hình PTQ

c) Tổ chức sản xuất chương trình “Tiếng hát học đường”.

Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi bố trí kinh phí, phương tiện thiết bị ghi hình, dàn dựng, phát sóng các tiết mục biểu diễn của các đơn vị tham gia chương trình “Tiếng hát học đường”.

Các trường học đảm nhận kinh phí tập luyện, dàn dựng chương trình, phương tiện đi lại, ăn ở cho thí sinh.

##### **2. Cơ cấu giải thưởng.**

Ban Tổ chức của từng Hội thi căn cứ vào điểm toàn đoàn, từng tập thể, cá nhân để cơ cấu giải thưởng, trao giải và tặng giấy khen. Ngoài ra, có thể xét một số giải đặc biệt, giải phụ sẽ được thông báo trong quá trình tổ chức Hội thi.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi.**

- Chủ trì, xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát Họa Mi” và sản xuất chương trình “Tiếng hát học đường”, phát sóng trên kênh PTQ, cụ thể:

+ Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và ban hành điều lệ Hội thi.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi và tham mưu phân công nhiệm vụ trong Ban Tổ chức hội thi và chuẩn bị mọi điều kiện để phục vụ hội thi.

+ Chủ trì họp tổng kết rút kinh nghiệm Hội thi.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng”, cụ thể:

+ Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá Hội thi;

+ Phối hợp điều hành mọi hoạt động có liên quan đến Hội thi theo kế hoạch đã đề ra; tham gia trao giải trong Hội thi.

+ Chuẩn bị các điều kiện, phương tiện kỹ thuật để thu, phát chương trình dự thi và tổ chức truyền hình trực tiếp đêm công diễn và trao giải (*nếu có*).

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo.**

- Chủ trì, xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng”, cụ thể:

+ Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và ban hành điều lệ Hội thi.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi và tham mưu phân công nhiệm vụ trong Ban Tổ chức hội thi và chuẩn bị mọi điều kiện để phục vụ Hội thi.

+ Chủ trì họp tổng kết rút kinh nghiệm Hội thi.

- Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình trong việc tổ chức Hội thi “Tiếng hát Họa Mi” cụ thể:

+ Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quảng Ngãi, các trường THPT huy động học sinh đến dự xem và cổ vũ cho các hội thi.

+ Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Đài Truyền thanh huyện tổ chức và tham gia đầy đủ các hoạt động của Hội thi.

+ Phối hợp điều hành mọi hoạt động có liên quan đến Hội thi theo kế hoạch đã đề ra; tham gia trao giải trong hội thi.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch tham gia sản xuất chương trình “Tiếng hát học đường”, phát sóng trên kênh PTQ,

### **3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố.**

- Quan tâm chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đài truyền thanh phối hợp tổ chức các hội thi cấp cơ sở và thành lập Đoàn tham gia tại tỉnh.

- Bố trí kinh phí cho các đơn vị tổ chức hội thi cấp cơ sở và thành lập Đoàn tham gia tại tỉnh.

#### 4. Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Xây dựng kinh phí tham gia Hội thi trong kế hoạch kinh phí hoạt động của đơn vị.

- Chủ động thành lập Đoàn, tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi đạt chất lượng, đảm bảo mục đích đề ra của từng Hội thi.

- Phát động phong trào văn hóa, văn nghệ trong đơn vị. Khuyến khích học sinh, giáo viên thuộc quyền quản lý phát huy tính năng động, sáng tạo trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Phát hiện và kịp thời bồi dưỡng, giới thiệu, tạo mọi điều kiện thuận lợi để học sinh phát triển năng khiếu trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức các Hội thi văn hóa, văn nghệ cho học sinh các cấp học trong tỉnh . Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cơ sở giáo dục phối hợp triển khai thực hiện nhằm đảm bảo mục đích của các Hội thi. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư tưởng) hoặc Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi (qua Phòng Văn nghệ - Giải trí) để được hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH QUẢNG NGÃI  
GIÁM ĐỐC



Đỗ Văn Phu

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH  
TỈNH QUẢNG NGÃI



Trương Quang Tấn

Nơi nhận: |

- UBND các huyện, thành phố (để ph/hợp);
- Giám đốc, các PGD Sở GD&ĐT;
- Giám đốc, các PGD Đài PTTH Quang Ngãi;
- Đài Truyền thanh huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Các phòng ban thuộc Sở;
- Website Sở GD&ĐT và Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, CTTT Sở GD&ĐT, Đài PTTH tỉnh.